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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 7

Bytový dům, který vznikne
na rohu ulic Železničářů
a Za Papírnou bude odpovídat
moderním trendům, bude mít
zelenou střechu a dětskou
skupinu. 

„Považujeme za zcela nezbytné, aby
město i městské části reagovaly na
to, že se životní náklady všech

Pražanů výrazně zvyšují. Praha potřebuje
mnohem větší nabídku cenově dostupných
malometrážních bytů. Jdeme tomuto poža-
davku naproti, již před lety jsme zastavili
prodej obecních bytů, opravujeme a rozšiřu-

jeme svůj bytový fond a nyní budeme stavět
nový městský bytový dům, který pojme až
60 malometrážních bytů i občanskou vyba-
venost. Již v případě naší radnice nebo nové
Základní školy Jana Vodňanského jsme uká-
zali, že nejlepší způsob, jak vybrat architekty
a projektanty na významné veřejné stavby,
je otevřená architektonická soutěž. Proto
jsme se i tentokrát vydali touto cestou,“ řekl
starosta Prahy 7 Jan Čižinský (Praha7 sobě). 

Mezinárodní
architektonická soutěž

O tom, že záměr Sedmičky postavit mo-
derní bytový dům architektekty zaujal,
svědčí účast pětačtyřiceti studií. Mezi autory
byli kromě tuzemských architektů zastou-

Projekt na nový městský bytový dům v Praze 7
bude dílem studia Apropos Architects

peni také zahraniční účastníci z Německa,
Maďarska, Polska, Rumunska nebo z Velké
Británie. První cenu obdrželo studio Apropos
Architects, s. r. o., které působí v České repu -
blice, Švýcarsku a Nizozemsku. Druhá cena
připadla architektonické a projekční kance-
láři AVE architekt, a. s., z Plzně. Na třetí po-
zici se umístil architekt Matěj Šebek z Prahy. 

Navržený objekt
má šest nadzemních podlaží

Dům navazuje na okolní zástavbu a vytváří
důstojné nároží v nově transformované
městské čtvrti a svou architekturou, výra-
zem a použitými materiály odkazuje i na in-
dustriální minulost Holešovic, má jasný kon-

pokračování na straně 3
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2Zpravodajství z Prahy 7

INZERCE V7-1101

Sedmá městská část našla
recept na zchátralé pod-
chody. Labyrint hrůzy pod

Hlávkovým mostem ožil spor-
tem. „V rámci požadavku MČ
Praha 7 na oživení zanedbaných
podchodů u stanice metra Vltav-
ská v Praze jsme navrhli promě -
nu tem né ‚no-go‘ zóny v pouliční
sdílené sportoviště. Základní
technická idea byla vyhnout se
nákladné rekonstrukci a imple-
mentovat nové prvky do stávají-
cích struktur. Provozní idea byla
neoddělovat sportoviště od
trans portní funkce podchodu,
ale naopak přispět ke sdílení ve-
řejného prostoru. Bezpečná
a přátelská zóna, přístupná kdy-
koli. Skateboard a BMX překáž -
ky, boulderová stěna s převisem,
basketbalový koš, bistro s amfi-
teátrem. Trvale osvětlený pro-

stor pod střechou. Procháze ní
doplněno možností setkávání,“
popsali projekt jeho autoři
Re_place.cz a U / U studio.

Sportoviště u metra Vltavská
Sedmička otevřela v listopadu
2021. Zanedbaná temná zákoutí
mezi Hlávkovým mostem a Vl-
tavskou se proměnila v jeden
z největších veřejně přístupných
krytých skateparků v republice,
nevyužívané podchody opět slou -
ží chodcům. Skatepark a dal ší
sportovní prvky v podchodech na
Vltavské budou celoročně zdar -
ma přístupné veřejnosti. Pod-
chody jsou osvětlené, zůstávají
plně průchozí a neuzavírají se.

Na úspěšný projekt navazuje
druhá etapa. Od června se velké
změny chytají v další části laby-
rintu nevzhledných podchodů
přímo u Vltavy. Stejně jako

v předchozí etapě zde dojde k dů-
kladnému vyčištění celého pro-
storu, výměně povrchů, instalaci
kvalitního osvětlení a následně
umístění mobilních prvků typic-
kých pro sportovní street spot.
Smyslem projektu je vytvořit
další multifunkční prostor v cen-
tru města, který může fungovat
nezávisle na ročním období, po-
časí či denní době. Prostor je zá-
roveň navržen tak, že i za plného
provozu umožňuje zachovat
transportní funkci podchodu pro
chodce a cyklisty.

Plánované úpravy opět vychá-
zejí z návrhů Richarda Preislera

a Martina Kontry, projekt připra-
vilo U / U Studio.

„Budou zde opět překážky
a terénní prvky pro skateboar-
ding, BMX a důraz tentokrát kla-
deme na koloběžkáře, na něž se
v podobných spotech občas tro-
chu zapomíná. V další části pod-
chodu pak bude místo pro wor-
kout a lanový les se šplhacími
lany, hrazdami a houpačkami.
Chybět nebude ani prostor pro
street art,“ uvedli spoluautoři
konceptu Richard Preisler a Mar-
tin Kontra. S realizací projektu
se počítá do konce tohoto roku.

red

Projekt podchodů na Vltavské
získal Národní cenu za architekturu
Obec architektů každoročně vyhlašuje Grand Prix
Architektů – Národní cenu za architekturu,
největší českou architektonickou soutěž
o nejlepší realizaci. V letošním ročníku se o cenu
ucházelo 255 projektů. Hlavní cenu získala
Kunsthalle na pražském Klárově. Jedno ze sedmi
čestných uznání bylo uděleno projektu proměny
podchodů u metra Vltavská v pouliční sdílené
sportoviště.
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3 Zpravodajství z Prahy 7

cept a nabízí i kvalitu společných
prostor domu.

„Vnitřní dispozice umožňuje
jak soukromý venkovní prostor
pro každý byt, tak i velkorysé sdí-
lené prostory. Střešní terasa na-
bízí vyvážený mix otevřených
a uzavřených prostorů. Efektivní
dispozice nabízí vysoký počet
bytů a spolu se zvoleným kon-
strukčním řešením také dosta-
tek možností pro jejich spojování

a obecně vysokou flexibilitu pů-
dorysu,“ uvedla porota k výběru
vítěze. 

V domě bude
šedesát bytů

Byt jsou navrženy převážně
o velikosti 1+ kk do 30 m2, z če-
hož třicet procent tvoří bezbari-
érové byty. „Počet bytových jed-
notek v do mě je koncipován
s vysokou mírou variability. Byty
budou určené pro seniory či lidi
se zdravotním omezením, ale bu-
dou zde také startovací byty pro
mladé rodiny a samoživitele či
služební byty pro klíčové pro-
fese, jako jsou učitelé, zdravotní
sestry, policisté či hasiči. Byty
jsou proto navrženy v modulo-
vém řešení, aby bylo mož né je-
jich snadné spojení do větších
celků pro potřeby vícečlenných
rodin,“ dopl nil místo starosta
Pra hy 7 Pavel Zelenka, kte rý má
na starosti vedení projektu.

Dům bude mít zelené střechy
a počítá se zde také s fotovol -
taickými panely, které budou vy-
užity k úspoře společné spotřeby
energie v domě. Parter domu bu -
de aktivní, kro mě komerční části
zde bude umís těna i nedostat-
ková občanská vybavenost. 

Sousedská komunita
To, co odliší nový bytový dům

na Sedmičce od jiných novosta-
veb a dá jí punc výjimečnosti,
bude sousedské setkávání. „Vy-

dokončení ze strany 1

tváříme pro tento účel prostory,
které obyvatele podvědomě na-
vedou k setkávání, jako je dvorní
široká pavlač, společná místnost
s přístupem do zahrady ve vni-
trobloku či střešní terasa s mož-
ností komunitního pěstování by-
lin a zeleniny,“ uvádí ve svém
vítězném návrhu jeho au toři. 

Náklady na stavbu budou po-
kryty dotací z Fondu rozvoje do-

stupného bydlení na území hl.
města Prahy ve výši sto sedmde-
sáti milionů korun. Nový měst-
ský bytový dům by v Praze 7
mohl stát v závislosti na délce po-
volovacího řízení zhruba do čtyř
let. Ve druhé polovině listopadu
uspořádá Praha 7 pro veřejnost
výstavu všech soutěžních ná-
vrhů ve vestibulu budovy radnice
U Průhonu 38. Táňa Pikartová

Projekt na nový městský bytový dům v Praze 7

INZERCE V7-1104

● Apropos Architects s tý-
mem architektů s meziná-
rodní zkušeností, pracující
na projektech po celé Evro -
pě, je architektonic ké studio
působící v Curychu, Pra ze
a Den Haagu. 
● „Nad projekty debatuje -
me, bádáme, skicujeme, rý-
sujeme. Projekty řešíme
indi viduálně, ale vždy v tý -
mu,“ zdůrazňují. 
●Práci vnímají jako neustá -
lý tvůrčí a vzdělávací pro-
ces, postavený na komuni-
kaci a důvěře s klientem
i jednotlivými profesemi.
Clem je vytvářet architek-
turu, veřejný prostor a ob-
jekty, které splňují současné
i budoucí nároky na kvalitu,
estetiku, funkčnost a ekolo-
gii.

Fasáda městského bytového domu je jednoduchá.
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4Zpravodajství z Prahy 7

Do třídicích nádob na jedlé
oleje a tuky je nutné po-
užité oleje a tuky vhazo-

vat pouze v uzavíratelných plas-
tových nádobách, například PET
lahvích. Nikdy nevylévat. V pří-
padě přeplnění nebo lehkého
znečištění lze oznámit stav na
tel. čísle 770 104 933. Při úniku
oleje ve větším množství lze kon-
taktovat hasiče na lince 150.

■ Čechova 310/1
■ Tusarova 1316/17 
■ U Letenského sadu 1296/10
■ Na Maninách 1063/26
■ Umělecká 618/7
■ Ortenovo nám. 1494/14
■ Heřmanova 630/34
■ Přístavní 1079/29
■ Šternberkova 1259/5
■ Poupětova 1128/22

Zdroj MČ Praha 7

Kontejnery
na oleje a tuky

Stejně jako v předchozích le-
tech zajistila MČ Praha 7
po dohodě se společností

ACTON náhradní parkování
zdar ma na Letenské pláni. Par-
kování je pouze pro rezidenty
a nevztahuje se na firemní vozy.

Parkování zdarma platí pouze
pro obyvatele aktuálně čištěného
bloku ulic a pouze pro konkrétní
den, kdy se v tomto bloku uklízí.
Parkování je možné od 6.30 ho-
din po celý den. Následně se za
parkování platí dle provozních
podmínek firmy ACTON. Nejed -
ná se o službu hlídání vozu. 

Bezplatné parkování bude
umožněno na základě tištěného
povolení vydaného odborem do-
pravy ÚMČ Praha 7. Žadatel
o parkování zdarma se v místě
parkování musí prokázat obslu -
ze parkoviště povolením v tiš-
těné podobě. 

Povolení k bezplatnému par-
kování na Letenské pláni v čase
komplexního úklidu komunikací
lze osobně vyzvednout na odbo -
ru dopravy ÚMČ Praha 7, U Prů-
honu 1338/38 (4. patro, č. dv.
4.15; 4.16), kdykoliv v úřed ní
dny úřadu. I v podzimním ter-
mínu je možné požádat o vydání
povolení také on-line a to pro-
střednictvím datové schránky
nebo e-mailem (hallym@pra -
ha7.cz). Žadatel do loží ke své
elektronické žádosti kopii do-
kladu o zaplacení parkovacího
oprávnění a kopii velkého tech-
nického průkazu vozidla, popř.
kopii osvědčení o registraci vo-
zidla. Žadatel obdrží po zaslání
naskenovaného TP a potvrzení

o zaplacení parkovacího opráv-
nění povolenku k náhradnímu
parkování na parkovišti na Le-
tenské pláni. V případě osobní
návštěvy úřadu je nutno mimo
uvedené dokumenty s sebou vzít
také občanský průkaz.

Časová realizace blokového
čištění je od 8 do 15 hodin.

14. listopadu
■ Jankovcova, U Uranie – Argen-
tinská, Přívozní, U Pergamenky,
Ortenovo náměstí – Jankovcová,
U Vody, Varhulíkové

15. listopadu 
■ Komunardů, Ortenovo ná-
městí – Dělnická přil. k bloku,
Malá Plynární, NN3879, spojka
U Měst ských domů – Osadní,
Orte novo náměstí, Komunardů
– Osadní, Osad ní, Dělnická – Or-
tenovo náměstí, Poupětova, Pří-
stavní, Osadní – Komunardů,
U Městských domů, U Měšťan-
ského pivovaru, U Průhonu, Ar-
gentinská – Komunardů, U Sta -
ré Plynárny, Vrbenského, Malá
Plynární – Ortenovo náměstí,
pravá strana, Ortenovo náměstí
– cca. k lávce, pravá strana, V Zá-
koutí

16. listopadu 
■ Na Maninách, U Uranie – Děl -
nic ká, Ortenovo náměstí, Vr -
benské ho – U Pergamenky – Pří -
voz ní – U Uranie, Přístavní,
Komunardů – Jankovcova,
U Par ního mlýna, U Pergamen -
ky, Ortenovo náměstí, U Průho -
nu, Komunardů – Jankovcova,
U Ura nie, Na Maninách – Orte-
novo náměstí, V Há ji, U Uranie
– Dělnická Zdroj MČ Praha 7

Komplexní
údržba komunikací 

Přerušení dodávky vody
v oblasti Praha 7 – Holešovice

● Z důvodu provádění plánovaných oprav, udržovacích a reviz-
ních prací bude dne 15. listopadu od 8 do 15 hodin přerušena
dodávka pitné vody v oblasti Praha 7 – Holešovice.
● Odstávka vody se bude týkat odběrných míst v ulicích Bu-
benské nábřeží 306/13 (V1 – V3) a Komunardů E46.
● Náhradní zásobování bude zajištěno na základě požadavků
odběratelů a dle dopravních a technických možností přistavením
cisterny s pitnou vodou. Podrobné informace nepřetržitě podává
zákaznická linka PVK na telefonu 840 111 112 nebo 601
274 274. Zdroj PVK

Do červených kontejnerů
firmy Asekol patří baterie
a drobná elektrozařízení

jako jsou například kalkulačky,
rádia, drobné počítačové vyba-
vení, discmany, telefony, elektro -
nické hračky a podobně.

Do kontejnerů nepatří televi-
zory, monitory, zářiv ky, žárovky,

velké a malé domácí spotřebiče
(jako např. ledničky, pračky,
chlad ničky a podobně), stejně
jako tonery, CD, videokazety a ji -
ná záznamová media. Rozměr
vhozu je 40×50 centimetrů. Vel -
ké spotřebiče jako televize nebo
lednička je třeba odvézt do sběr-
ného dvora. Zdroj MČ Praha 7

Kontejnery na drobné
elektrozařízení a baterie

Kontejnery jsou přistavo-
vány vždy od 16.00 do
20.00 hodin. Přítomen je

vždy koordinační pracovník svo-
zové firmy, který v případě po-
třeby zajistí přistavení dalšího
kontejneru.

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -
la, umyvadla, vany a WC mísy,
autosklo a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad, bioodpad, stavební
odpad, pneumatiky, elektrospo-
třebiče, televizory a PC monito -
ry, počítače, lednicea sporáky.

14. listopadu
■ Letohradská x U Leten. sadu
■ Tusarova (před č. 52)

15. listopadu
■ U Vody x Jankovcova
■ Pplk. Sochora

21. listopadu
■ Čechova x Nad Král. oborou
■ Osadní x Dělnická

22. listopadu
■ U Průhonu x Na Maninách
■ Šimáčkova (proti domu č. 8)

5. prosince
■ Tusarova (před č. 52)
■ Za Papírnou

6. prosince
■ Jana Zajíce x U Sparty
■ U Městských domů x Poupě-
tova
■Ortenovo nám. x U Pergamen -
ky č. 7

12. prosince
■ Čechova x Nad Král. oborou
■ Osadní x Dělnická

13. prosince
■ U Průhonu x Na Maninách
■ U Vody x Jankovcova
■ Šimáčkova (proti domu č. 8)
Odpad je možné odevzdat i ve
sběrných dvorech a ve stabilních
sběrnách nebezpečných odpadů.

Zdroj MČ Praha 7

Velkoobjemové
kontejnery
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Sedmá městská část opět
rozšiřuje kapacity svých
mateřských škol. Nové

deta šované pracoviště školky
U Ura nie pro osmnáct dětí vznik -
lo ve zrekonstruovaném objektu
v ulici Varhulíkové 12, jen pár
metrů od nově vznikajícího par -
ku U Vody.

„Holešovice se v posledních le-
tech proměňují v jednu z nejvy-
hledávanějších rezidenčních čtvr -
tí a my na radnici musíme s touto

proměnou držet krok. Tam, kde
přibývají byty, musí nutně přibý-
vat také školy, školky, hřiště
a parky. Děláme vše proto, aby-
chom nezaspali – Holešovice
v příštích letech dostanou novou
základní školu pro téměř šest set
žáků, u Vltavy chystáme krásný
velký park a jen pár kroků od něj
se nám nyní podařilo otevřít další
novou školku,“ uvedl starosta
Prahy 7 Jan Čižinský (Praha 7
sobě). red

V Holešovicích slouží
dětem nová školka
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„Když naši předkové
sta věli mosty, sochy
byly vždy jejich neod-

dělitelnou součástí, ať už to byl
svatý Jan Nepomucký nebo nefi-
gurální sochy jaké zdobí třeba
Barrandovský most. V této tradi -
ci chceme pokračovat, a právě
vznikající Štvanickou lávku do-
plnit o dílo pražského sochaře
Jana Hendrycha, který je s mos -
ty a jejich sochami silně spjat,“
uvedla pražská radní pro kulturu
a cestovní ruch Hana Třeštíková
(Praha sobě).

Socha ženské postavy v život -
ní velikosti bude umístěna v in-
timním prostoru ostrova Štvani -
ce v místě kontaktu rampy lávky
a terénu ostrova. Figura bude

umístěna na soklu o výšce
1,5 metru a bude vyrobena z pa-
tinovaného vysokopevnostního

Štvanickou lávku bude zdobit socha ženy
Hlavní město ve spolupráci s Galerií hlavního
města Prahy pořídí novou figurální sochu od
sochaře Jana Hendrycha. Postava ženy bude
umístěna na ostrově Štvanice přímo u vstupu na
Štvanickou lávku, kterou město právě dokončuje.

betonu, tedy ze stejného materi-
álu jako je lávka.

„Může to být personifikace vo -
dy, řeky Vltavy, lidské bytosti
obec ně, světice atp. Záměrně ale
nebude prezentován žádný vý-
klad, ten ať si každý dosadí podle
svého,“ popsal své dílo sochař
Jan Hendrych. 

Český sochař, malíř, restaurá-
tor, profesor Jan Hendrych se na-

rodil v Praze roku 1936. Studiu
sochařství se věnoval na Vysoké
škole uměleckoprůmyslové v Pra -
ze v sochařských ateliérech pod
vedením prof. Josefa Wagnera
a prof. Jana Kavana a poté i na
Akademii výtvarných umění. Po
roce 1968 ztratil možnost vysta-
vovat, živil se proto restaurová-
ním soch, zejména barokních
soch na mostech. red
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